
Отдел внутреннего контроля Администрации 
Катав-Ивановского муниципального района 

Информация о результатах проведения плановой камеральной проверки.

Основание проведения проверки -  Камеральная плановая проверка (далее
контрольное мероприятие) проведена на основании распоряжения 

Администрации Катав-Ивановского муниципального района от 25.04.2024г. 
№124-р «О проведении плановой проверки», на основании п.1 Плана 
контрольных мероприятий отдела внутреннего контроля Администрации Катав- 
Ивановского муниципального района, на основании части 8 статьи 99 
Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд", статьи 269.2 Бюджетного кодекса РФ, на 2025г.

Тема контрольного мероприятия: проверка исполнения бюджетных
полномочий по администрированию доходов или источников финансирования 
дефицита федерального бюджета (бюджета субъекта Российской Федерации, 
местного бюджета и бюджета государственного внебюджетного фонда Российской 
Федерации).

Проверяемый период -  2024 год.
Контрольное мероприятие проведено начальником отдела внутреннего 

контроля Администрации Катав-Ивановского муниципального района 
Кузнецовой Ольгой Владимировной.

Срок проведения контрольного мероприятия составил 28 рабочих дней
(12.05.2025г. по 23.06.2025г.).

Общие сведения об объекте контроля: Учреждение Отдел имущественных 
отношений Катав-Ивановского городского поселения (далее именуется -  объект 
контроля).

По результатам контрольного мероприятия установлено:

По вопросу:

причины возникновения дебиторской задолженности, ее рост 
установлено: Общая сумма дебиторской задолженности по собственным
доходам, согласно форме 0503169 на 01.01.2024г. составляет 21859491,55 руб., на 
31.12.2024г. составляет 22083178,03руб. прирост дебиторской задолженности 
составляет 223686,48 руб. Информация о просроченной дебиторской 
задолженности в форме 0503169 на 01.01.2025г. отсутствует.

- Своевременность взыскания дебиторской задолженности по платежам 
в бюджет, пеням и штрафам в досудебном и в принудительном (судебном) 
порядке установлено: дебиторская просроченная задолженность за период 
2024год погашена на 43% в размере 2690977,17 руб., за период 01.01.2025г. - 
01.06.2025г. на 4% в размере 130476,35руб.



- Отсутствие индексации размера арендной платы установлено:
Исполнение требований статьи 39.7 Земельного Кодекса Российской Федерации, 
п. 15 статьи 1 Закона Челябинской области4, объектом контроля не подтверждено.

Учреждением Отдел имущественных отношений Катав-Ивановского 
городского поселения договоры аренды земельных у ч а с т к о в  ЗаКЛЮ Ч аЮ ТС Я ТО Л Ь К О  
по результатам электронного аукциона.
- Обеспечение полноты отражения задолженности в учете и отчетности 
установлено: 1) в нарушение Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации6, Инструкции о порядке составления, 
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных

п

(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений , Порядок проведения 
инвентаризации установленного учетной политике активов, не соответствует

g
п.32 Общих требований к инвентаризации .

2) в нарушение Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации6, Инструкции о порядке составления, 
представления годовой, квартальной бухгалтерской отчетности государственных 
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений7, инвентаризация в 
2024году учреждением не проводилась (информация Объекта контроля
(Приложение 1к письму от 07.05.2025г. № 60));

3) форма 0503169 «Сведения по дебиторской (кредиторской) 
задолженности» по состоянию на 01.01.2024 г. и на 01.01.2025 г. Объектом 
контроля составлена с нарушением установленных требований пункта 167 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации6.

4) Учреждение Отдел имущественных отношений Катав- 
Ивановского городского поселения наделен бюджетными полномочиями не в 
соответствии установленным пунктом 2 статьи 160.1 Бюджетного кодекс 
Российской Федерации.

В нарушение требований пункта 2 Требований к регламенту 
реализации полномочий администратора доходов бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним10, 
Регламент реализации полномочий Учреждения Отдел имущественных 
отношений Катав-Ивановского городского поселения главного администратора 
доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в 
бюджет, пеням и штрафам по ним, утвержден с нарушенным сроком 6 месяцев 
18.09.2023г. (Приказ Учреждения Отдел имущественных отношений Катав- 
Ивановского городского поселения от 18.09.2023г. №1.)



Порядок признания безнадежной к взысканию и списания 
дебиторской задолженности по арендной плате за пользование муниципальным 
имуществом Катав-Ивановского городского поселения, утвержденный Решением 
Совета депутатов Катав-Ивановского городского поселения от 25.11.2009г. № 
101, не в соответствии требованиям установленных Постановлением
Правительства РФ от 06.05.2016 N  393"Об общих тр еб о в ан и ях  к  п о р яд ку  
принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по 
платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации".

Необоснованного увеличения дебиторской задолженности в
действиях объекта контроля не установлено.

Привлечение к ответственности должностных лиц за неуплату 
административных штрафов в установленный срок по статье 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных нарушениях установлено:
полномочия по привлечению к ответственности должностных лиц за неуплату 
административных штрафов в установленный срок по статье 20.25 Кодекса 
Российской Федерации об административных нарушениях за объектом контроля 
не закреплены.

Начальник отдела внутреннего 
контроля О.В. Кузнецова


